
 

Roční tematický plán 2020/2021 
 

Předmět a třída MATEMATIKA – 3.M 

Vyučující Mgr. Dana Trdlová 

Velké myšlenky 
Matematika zasahuje do téměř všech oborů lidských činností.  
Provází nás celým životem. Využijeme ji při nákupech, při hospodaření s penězi, při vaření, při vyměřování pozemků a 
staveb a jejich stavění, při cestování, při předpovídání a zjišťování různých jevů,  dokáže nás zabavit luštěním různých 
hlavolamů apod.  Je to univerzální jazyk světa kolem nás.  

Hlavní cíle  

 
 

Vytvořit si představu o číslech do 1000. 
Sčítat, odčítat, násobit a dělit do 1000. 
Naučit se o činnostech hovořit, a postupně si tak vytvářet matematický slovník. 
Vést k samostatnosti v úsudku. 
Využít a přenést matematické znalosti do praktického života.  
Zvládnout základy rýsování, rýsovat přesně.  

Učebnice Hravá matematika 3 Taktik (UČ+PS+početník) 

Klíčové pojmy Sčítanec, součet, menšenec, menšitel, rozdíl, činitel, součin, dělenec, dělitel, podíl, menší než, větší než, o více / krát více, o 
méně/ krát méně, závorky, slovní úlohy, čas, hmotnost, délka, objem, jednotka,  rýsování,  geometrické tvary, geometrická 
tělesa, rovina, bod, úsečka, přímka, polopřímka, kruh, kružnice, trojúhelník, čtverec, obdélník, mnohoúhelník, vrchol, 
strana, kolmost, rovnoběžnost, stěna, hrana, poloměr, průměr, střed 

1. 9. 2020  
 
  
  



 

Měsíc/ 
časová 
dotace 
hodin 

 
Výstupy z pohledu žáka 

 
Tematický celek - učivo 

 
Poznámka  

 
 
 
 

Září 
18 hodin 

Opakování učiva 2. ročníku. 
Sčítám a odčítám, násobením a dělím do 100. 
Zaokrouhluji na desítky. 
Řeším slovní úlohy. Pracuji se závorkami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Narýsuji bod, úsečku, přímku. 
Pojmenuji tvary a tělesa. 

Opakování učiva z 2. roč.: 
Obor 0 - 100: čtení a zápis čísel, 
orientace na číselné ose, rozklad, 
zaokrouhlování na desítky, 
porovnávání, sčítání/odčítání, 
násobení/dělení v oboru malé 
násobilky, početní úkony se 
závorkami, slovní úlohy 
Pamětné sčítání a odčítání 
dvojmístných čísel (za pomoci 
rozkladu)  
 
Geometrie: opakování z 2. roč. – 
bod, úsečka, přímka.  Tvary a tělesa. 

PS I: 1 – 11 
UČ I: 1 - 18 
 
Opakování, zjišťování úrovně žáků. 
Opakování, zjištění zda žáci ovládají učivo z 
dálkové výuky. 
 
Doplnění učiva z ŠVP pro 3. ročník – 
neprobráno ve šk. r. 2019/2020. 
 
 
 
PS I: 3, 38 - 40 
UČ I: 55 - 59 

 
 
 
 

Říjen 
18 hodin 

Písemně sčítám a odčítám dvojmístná čísla. Zkoušku 
provádím pomocí záměny sčítanců. 
 
Zdokonaluji se v násobení a dělení do 100. 
 
U slovní úlohy provádím její zápis, nezapomínám na 
odpověď. 
Používám pojmy o-více, o-méně, krát-více, krát-
méně. 
Řeším slovní úlohy. 
 
Rýsuji polopřímky, přímky. Pojmenuji vzájemnou 
polohu přímek. 

Obor 0 – 100: písemné sčítání a 
odčítání dvojmístných čísel, 
provádění zkoušky. 
Procvičování násobení/dělení v 
oboru malé násobilky. 
Slovní úlohy – rozbor, zápis, 
formulace odpovědi.  
Pojmy o-více, o-méně, krát-více, 
krát-méně. 
 
 
Geometrie: polopřímka, opačná 
polopřímka, přímka, vzájemná 
poloha dvou přímek 

PS I: 12 – 18 
UČ I: 19 - 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
PS I: 41, 42 
UČ I: 60 - 63 



 

 
 
 
 
 

Listopad 
20 hodin 

Čtu, zapisuji a porovnávám čísla do 1000. Napíši 
jejich rozvinutý zápis. 
Zaokrouhluji na desítky a stovky. 
 
 
Násobím a dělím do 100. Procvičuji písemné sčítání 
a odčítání dvojmístných čísel do 100. 
 
 
Řeším složené slovní úlohy. 
 
 
 
 
Poznám trojúhelník, pojmenuji vrcholy, strany, 
změřím délky stran. 

Obor 0 - 1000 – čtení a zápis 
trojmístných čísel, znázorňování a 
orientace na číselné ose, 
porovnávání, zaokrouhlování na 
desítky a stovky, rozvinutý zápis 
Procvičování: násobení/dělení v 
oboru malé násobilky; písemné 
sčítání a odčítání dvojmístných čísel, 
početní úkony se závorkami. 
Slovní úlohy – matematizace 
reálných situací, posuzování 
pravdivých tvrzení. 
 
Geometrie: rovina, rovinné útvary -  
trojúhelník (znaky, popis, 
pojmenování, hranice, pojmy: 
vrchol, strana; měření  délky stran )   

PS I: 19 – 24 
UČ I: 29 - 38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PS I: 43  UČ I: 64 – 65 
PS I: 44 - 45  UČ I: 66 – 68 

 
 
 
 
Prosinec 
15 hodin 

Zpaměti sčítám a odčítám čísla do 1000 (bez 
přechodu přes desítku). Výsledky ověřuji zkouškou. 
 
 
 
 
Poznám čtverec, pojmenuji vrcholy, strany a jejich 
vlastnosti, změřím délky stran. 
 

Obor 0 - 1000 – pamětné sčítání a 
odčítání bez přechodu přes základ 
10, provádění zkoušky  
Slovní úlohy – tematické vánoční. 
 
Geometrie: čtverec (znaky, popis, 
pojmenování, hranice, pojmy: 
vrchol, strana – sousední, protější, 
kolmost, rovnoběžnost). 

PS I: 25 – 28 
UČ I 39 - 43 
 
 
 
PS I: 46 - 47  UČ I: 69 – 71 
PS I: 41, 42 
UČ I: 60 - 63 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
Leden 
19 hod 

Sčítám a odčítám zpaměti do 1000. 
 
 
Zkouším sčítat a odčítat zpaměti trojmístná čísla do 
1000. 
Počítám se závorkami. 
 
 
Poznám na hodinkách čas. Převedu čas digitální na 
analogický (a obráceně). Znám jednotky času. 
Orientuji se v převodech sekundy-minuty-hodiny. 
 
Poznám obdélník, pojmenuji vrcholy, strany a jejich 
vlastnosti, změřím délky stran. 
Poznám, pojmenuji další čtyřúhelníky. 
 
 
 
Kreslím do čtvercové sítě obrázky podle osy 
souměrnosti, rýsuji rovinné útvary. 

Obor 0 – 1000: pamětné sčítání a 
odčítání s přechodem přes základ 
100 
Pamětné sčítání a odčítání 
trojmístných čísel. 
Doplňování různých členů v 
početních operacích, početní 
operace se závorkami 
Čas – měřidla, jednotky, určování 
času, digitálníXanalogický čas, 
převodní vztahy, slovní úlohy 
 
Geometrie: obdélník (znaky, popis, 
pojmenování, hranice, pojmy: 
vrchol, strana – sousední, protější, 
kolmost, rovnoběžnost), ostatní 
čtyřúhelníky – poznávání, 
pojmenování. 
Rovinné útvary ve čtvercové síti – 
rýsování v síti, souměrnost podle 
osy. 

PS I: 29 – 37 
UČ I 44 - 54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PS I: 48 - 50   
UČ I: 72 – 78 
 

 
 
 

Únor 
15 hodin 

Určím jednotky hmotnosti, délky a objemu. 
 
 
Písemně sčítám a odčítám trojmístná čísla. 
 
 
 
Poznám rozdíl mezi kruhem a kružnicí. Narýsuji 
kružnici. Vyznačím průměr a poloměr na kružnici. 

Délka, hmotnost, objem – jednotky, 
převodní vztahy, praktické slovní 
úlohy. 
Písemné sčítání a odčítání 
trojmístných čísel. 
 
Geometrie: dovednosti rýsování 
kružítkem; kruh, kružnice (znaky, 
popis, vlastnosti, hranice, rýsování, 
pojmy: střed, poloměr, průměr) 

PS II: 1 – 8 
UČ II: 3 – 16  
 
 
 
 
PS II: 31 - 32   
UČ II: 50 – 53 
 



 

 
 
 
 
 
Březen 
22 hodin 

Násobím 10, 100. Násobím násobky 10 
jednomístným činitelem. Násobím dvojmístná čísla 
jednomístným činitelem. 
 
 
 
 
 
Úsečky porovnám. Narýsuji střed úsečky. 

Obor 0 – 1000 – násobení 10 a 100, 
násobení násobků 10 jednomístným 
činitelem, násobení dvojmístných 
čísel jednomístným činitelem, 
součinové pyramidy, slovní úlohy, 
tabulky. 
 
Geometrie: úsečky – rýsování, 
přenášení, porovnávání, shodnost, 
střed úsečky. 
 
 

PS II: 9 – 14 
UČ II: 17 – 27  
 
 
 
 
 
PS II:  33 – 35 
UČ II: 54 - 58 
 

 
 
 
Duben 
20 hodin 

Písemně násobím jednomístným činitelem. Dělím se 
zbytkem. Poznám neúplný podíl. Dělím 10 a 100. 
 
 
 
 
Pojmenuji mnohoúhelníky. Narýsuji trojúhelník, 
spočítám jeho obvod.  

Obor 0 – 1000 – písemné násobení 
jednomístným činitelem, dělení se 
zbytkem, dělení 10 a 100, slovní 
úlohy. 
 
Geometrie: mnohoúhelníky; 
trojúhelník – opakování, obvod, 
jednoduchá konstrukce. 

PS II: 15 – 20 
UČ II: 25 – 33  
 
 
 
PS II:  36 – 39 
UČ II: 59 - 66 
 

 
 
 
Květen 
20 hodin 

Dělím jednomístným činitelem.  
Počítám se závorkami. 
 
 
 
 
Narýsuji čtverec, obdélník. Spočítám obvod čtverce i 
obdélníka. 

Obor 0 – 1000 – dělení násobků 10 
jednomístným dělitelem, dělení 
jednomístným dělitelem; příklady se 
závorkami, tabulky, porovnávání 
výsledků, slovní úlohy. 
 
Geometrie: čtyřúhelníky – obvody, 
opakování čtverec a obdélník. 

PS II: 21 – 24 
UČ II: 34 – 39  
 
 
 
 
PS II:  36 – 39 
UČ II: 59 - 66 



 

 
 
 
Červen 
20 hodin 

Sčítám, odčítám, násobím a dělím zpaměti a 
písemně čísla v oboru čísel do 1000. 
Spočítám složené slovní úlohy s využitím zápisu. 
Nezapomínám u nich na odpověď.  
Orientuji se v jednoduchých tabulkách, grafech a 
jízdních řádech. 
Určím jednotky času.  
 
 
Pracuji s geometrickými tělesy. 

Opakování, procvičování. 
Slovní úlohy s více početnými 
operacemi, práce s daty – 
jednoduché tabulky, grafy, jízdní 
řády.  
 
Čas – jednotky.  
 
Geometrie: tělesa – poznávání, 
modelování, pojmenování, pojmy: 
vrchol, stěna, hrana.  

PS II: 26 – 29, UČ II: 42 - 49 
 
 
 
 
 
 
 
PS II: 40 – 42, UČ II: 67 - 71 
 

 


